
Lauksaimniecības produktu 
privātā uzglabāšana

Nosacījumi un administrēšanas kārtība

2022.gads



Privātā uzglabāšana – atbalsta pasākums,
kad noteiktā laika periodā komersants
nelaiž produkciju tirgū, saņemot atbalstu
par tās glabāšanu noliktavā, ko pats
nodrošina. Komersants paliek preces
īpašnieks.

2



3

Privāto uzglabāšanu 2022.gadā nosaka:

Komisijas 2022.gada 23.marta Komisijas
Īstenošanas Regula (ES) 2022/470, ar ko piešķir
atbalstu privātai cūkgaļas uzglabāšanai un iepriekš
nosaka atbalsta apmēru



Privātā uzglabāšana 2022.gadā:
atbalstāmie produkti (1)

• Cūkgaļa
Atbalstāmās produktu kategorijas:

4

Produktu kategorijas Produkti, par kuriem piešķirts atbalsts

1 2

1.kategorija

ex 0203 11 10

Pusliemeņi bez priekškājām, astes, nierēm, diafragmas plānās daļas un mugurkaula 

smadzenēm. (1)

Veseli tādu dzīvnieku liemeņi, kuru svars nepārsniedz 20 kg.

2.kategorija

ex 0203 12 11

ex 0203 12 19

ex 0203 19 11

ex 0203 19 13

Šķiņķi

Pleci

Priekšējās daļas

Garie muguras gabali ar kakla daļu vai bez tās vai kakla daļas atsevišķi, garie 

muguras gabali ar mīkstumu vai bez tā. (2) (3)

3.kategorija

ex 0203 19 55 Kājas, pleci, priekšējās daļas, garie muguras gabali ar kakla daļu vai bez tās, vai 

kakla daļas atsevišķi, garie muguras gabali ar mīkstumu vai bez tā, atkaulot (2) (3)

( 1 ) Atbalstu var piešķirt arī par t. s. Viltšīras sāngabaliem: pusliemeņiem bez galvas, vaigiem, žokļiem,

kājām, astes, nieru taukiem, nierēm, filejas, lāpstiņas, krūšu kaula, mugurkaula, iegurņa kaula un

diafragmas.

( 2 ) Garie muguras gabali un kakla daļas var būt ar ādu vai bez tās, tomēr tauku kārtas biezums nedrīkst

pārsniegt 25 mm.

( 3 ) Daudzums, par ko noslēdz līgumu, var attiekties uz visām minēto produktu kombinācijām.



Privātā uzglabāšana 2022.gadā:
atbalstāmie produkti (2)

• Cūkgaļa
Atbalstāmās produktu kategorijas:

5

Produktu kategorijas Produkti, par kuriem piešķirts atbalsts

1 2

4.kategorija

ex 0203 19 15
Vēdergabali, veseli vai sagriezti taisnstūrveida gabalos.

5.kategorija

ex 0203 19 55
Vēdergabali, veseli vai sagriezti taisnstūrveida gabalos, bez ādas un ribām.

6.kategorija

ex 0203 19 55

Izcirtņi, kas atbilst “liemeņa vidusdaļai”, ar ādu un taukiem vai bez tiem,

atkauloti. (4)

7.kategorija

ex 0209 10 11
Cūkas speķis, ar ādu vai bez tās. (5)

( 4 ) Tāpat kā produktiem, kas atbilst KN kodam 0210 19 20. 

( 5 ) Svaigi taukaudi, kas veidojas zem dzīvnieka ādas un piekļaujas tai, neatkarīgi no tā, no kuras liemeņa 

daļas tie iegūti; ja speķis ir ar ādu, taukaudu svaram jābūt lielākam par ādas svaru.



Cūkgaļas atbilstības prasības

Atbalstu piešķir tikai par tādiem pretendenta īpašumā esošiem svaigas
vai atdzesētas cūkgaļas daudzumiem:

• kura ir ar pienācīgi labu tirdzniecības kvalitāti un tās izcelsmes vieta
ir Eiropas Savienība un produkts atbilst prasībām, kas noteiktas
Deleģētās regulas (ES) 2016/1238 VI pielikuma III iedaļā;

• kura atbilst norādītajiem KN kodiem;

• kura ir klasificēta atbilstoši Savienības skalai cūku liemeņu
klasificēšanai, kas noteikta Parlamenta un Padomes regulas (ES)
1308/2013 IV pielikuma B punktā. Savienības skalas liemeņu
klasificēšanai piemēro cūkgaļas nozarē – attiecībā uz visām cūkām
izņemot tās, kuras tikušas izmantotas vaislai.;

• tādu cūkgaļu, kas ir audzēti Savienībā vismaz divus mēnešus. Ja
cūkas ir nokautas pirms divu mēnešu vecuma, gaļa ir iegūta no
dzīvniekiem, kas ir audzēti Savienībā kopš dzimšanas.

• tādu dzīvnieku gaļu, kas nokauti ne agrāk ka 10 dienas pirms
nodošanas uzglabāšanā;

• kas vēl nav nodoti uzglabāšanā;

• kura ir no dzīvniekiem, kam nav īpašību, kuru dēļ gaļa nebūtu
piemērota uzglabāšanai un turpmākai izmantošanai;

• kura ir no dzīvniekiem, kas nav nokauti ārkārtas pasākumu rezultātā.

6



Privātā uzglabāšana:
pieteikumu iesniegšana

• Pretendentam (produkta īpašniekam) jābūt Latvijā vai citā ES
dalībvalstī reģistrētajam PVN maksātājam.

• Pretendentam jābūt reģistrētam Lauku atbalsta dienesta
Klientu reģistrā.

• Pieteikumu iesniegšanas termiņš: no 2022.gada 25.marta līdz
2022.gada 29.aprīlim.

• Vienā pieteikumā drīkst norādīt tikai vienu produktu
kategoriju.

• Minimālais daudzums pieteikumā:

 10 tonnas – atkaulotiem produktiem,

 15 tonnas – pārējiem produktiem.

• Pieteikumā jānorāda privātās uzglabāšanas periods: 60 dienas
vai 90 dienas, vai 120 dienas, vai 150 dienas.

• Kopā ar pieteikumu jāiesniedz nodrošinājums:

20% no atbalsta summas, kas norādīta pieteikumā.

• Pieteikumus iesniedz elektroniskajā pieteikšanās sistēmā
(EPS) https://eps.lad.gov.lv/ sadaļā Citi pieteikumi.

• Lauku atbalsta dienests apstiprina pieteikumu astotajā darba
dienā pēc saņemšanas.

7

https://eps.lad.gov.lv/


Nodrošinājuma iemaksa (1)

Nodrošinājuma apmēra aprēķināšana:
Ja pieteikumā norādīts:

- 5.kategorijas produkts, ex 0203 19 55 - Vēdergabali, veseli vai sagriezti 

taisnstūrveida gabalos, bez ādas un ribām

- Uzglabāšanas periods 120 dienas

- Produkta daudzums 37 tonnas

- Atbalsta likme 375 EUR (5.kat – 120 d. – 375 EUR),

Tad nepieciešamā nodrošinājuma summa ir:

37 tonnas x 375 EUR x 0,20 (20% no atbalsta summas) = 2775 EUR

Nodrošinājuma iesniegšana:

Nodrošinājumu var iesniegt (EK regula 908/2014 51.pants):

- kā naudas depozītu, kas minēts Deleģētās regulas (ES) 
Nr. 907/2014 19. panta 2. un 3. punktā; un/vai

- norādot garantijas sniedzēju saskaņā ar Deleģētās 
regulas (ES) Nr. 907/2014 21. pantu.

! Depozīts rada nodrošinājumu tikai tad, kad Lauku atbalsta 
dienests ir pārliecinājies, ka naudas summa ir tā rīcībā.

8



Nodrošinājuma iemaksa (2)

Nodrošinājumu kā naudas depozītu iemaksā:

Saņēmējs:

Lauku atbalsta dienests

Reģ. Nr. LV 90000794228

Konta Nr. LV13TREL8160100000000

Saņēmēja banka:

Valsts kase

Kods TRELLV22

Norādīt ieņēmumu mērķa kodu:

EKK F22010010

Papildus informācija:

Produktu privātā uzglabāšana

9



Nodrošinājuma iemaksa (3)

Rakstiskajā garantijā norāda vismaz šādas ziņas
(EK regula 907/2014 21.pants):

– pienākumu vai pienākumu tipu (-s)
(grupveida nodrošinājumam, mērķis),
kuru izpildi tā garantē ar naudas summas
samaksu;

– maksimālo maksājuma atbildību, ko
uzņemas garantijas iesniedzējs;

– garantijas iesniedzēja, solidāri ar
personu, kas atbildīga par saistības
izpildi, apņemšanos 30 dienu laikā pēc
kompetentās iestādes pieprasījuma
(Lauku atbalsta dienesta) samaksāt
jebkuru summu garantijas ietvaros, kas
maksājama, tiklīdz nodrošinājums
pasludināts par konfiscētu.

1
0



Nosacījumi gaļas ievietošanai 
uzglabāšanā

! Astotajā darba dienā pēc pieteikuma

saņemšanas Lauku atbalsta dienests nosūta
pretendentam paziņojumu par pieteikuma
apstiprināšanu.

Pēc šī paziņojuma saņemšanas pretendents
informē Dienestu par produktu ievietošanas
termiņiem, vietu un daudzumiem. Produktus
ievieto uzglabāšanā 28 dienu laikā pēc
Dienesta paziņojuma saņemšanas.

! Dzīvniekiem jābūt nokautiem ne agrāk

kā 10 dienas pirms nodošanas
uzglabāšanā.

11



Pārbaudes

Lauku atbalsta dienests veic pārbaudi, lai pārliecinātos, ka attiecībā
uz produktu svaru, identifikāciju, veidu un sastāvu uzglabātās partijas
atbilst pieteikumā sniegtajām ziņām. Šādas pārbaudes ietver krājumu
uzskaites pārbaudi, kā arī izlases veidā – produktu svara un
identifikācijas pārbaudi.

Pārtikas un veterinārais dienests veic paraugu noņemšanu un izvērtē
produktu atbilstību noteiktajām kvalitātes prasībām. Paraugu
ņemšanas un kvalitātes noteikšanas izdevumus sedz
pretendents saskaņā ar PVD cenrādi.
Uzglabājamam produktam noliktavā jābūt viegli identificējamam un
ērti pieejamam.

Pārbaudi gaļas produktiem veic laikā, kad produktu ievieto
uzglabāšanā, nosaka svaiga vai atdzesēta produkta tīrsvaru:
a) privātās uzglabāšanas vietā, ja produktu sasaldē tās telpās;
b) sasaldēšanas vietā (gaļas sadales vietā), ja produktu

sasaldē piemērotās iekārtās ārpus privātās uzglabāšanas
vietas.

Papildus tam Lauku atbalsta dienests izlases kārtā veic:
 nepieteiktās pārbaudes uz vietas uzglabāšanas perioda laikā un
 pārbaudes pirms produktu izņemšanas no uzglabāšanas.

12



Uzglabāšanas līgumu slēgšana

Ja ir konstatēta produktu atbilstība, Lauku atbalsta
dienests ar pretendentu slēdz līgumu. Līguma
noslēgšanas datums ir datums, kurā Lauku atbalsta
dienests nosūta paziņojumu pretendentam.
Par līgumiskās uzglabāšanas pirmo dienu uzskata:
• Gaļas produktiem – nākamo dienu pēc dienas, kad

pēdējā atsevišķā partija ir nodota uzglabāšanā.
Par līgumiskās uzglabāšanas pēdējo dienu uzskata
iepriekšējo dienu pirms produkta izņemšanas no
noliktavas.

! Ja noliktavā ievietotais produktu daudzums ir lielāks par
pieteikumā norādīto daudzumu, tad līgumus slēdz par
pieteikumā norādīto daudzumu.

! Līgumus neslēdz, ja nav apstiprināta produktu
atbilstība.
! Līgumus neslēdz, ja uzglabāšanai nodod mazāk par 95
% no daudzumiem, kas norādīti piedāvājumā vai
pieteikumā.

13



Privātās uzglabāšanas periods

• Cūkgaļai – 60 vai 90, vai 120, vai
150 dienas.

! Pretendents paziņo Lauku atbalsta dienestam par
plānoto izņemšanu vismaz piecas darba dienas
pirms Līgumā noteiktā maksimālā uzglabāšanas laika
pēdējās dienas vai pirms izņemšanas darbību
sākšanas.

14



Noliktavas turētāja pienākumi

Noliktavas turētājs nodrošina uzskaiti par:

• uzglabāšanā nodoto produktu identifikāciju pēc partijas;

• datumu, kad notikusi nodošana uzglabāšanā un
izņemšana no tās;

• uzglabāto produktu daudzumu pēc partijas;

• produktu atrašanās vietu uzglabāšanas vietā pēc partijas.

Noliktavas turētājs:

• dara pieejamus Lauku atbalsta dienestam, Pārtikas un
veterinārajam dienestam visus dokumentus, par
uzglabāšanā novietotiem produktiem;

• ļauj Lauku atbalsta dienestam vai tā pilnvarotai personai,
Pārtikas veterinārajam dienestam jebkurā brīdī pārbaudīt,
vai tiek pildīti visi Līgumā noteiktie pienākumi.

! Gadījumā, ja produkts netiek uzglabāts Pretendenta
(produkta īpašnieka) noliktavā, tad Pretendentam (produkta
īpašniekam) jānodrošina, ka noliktavas turētājs nodrošina
minētos nosacījumus.

15



Atbalsta likmes:
gaļas produktiem

Produktu 
kategorija 

Atbalsta apmērs par uzglabāšanas 
periodu

(EUR par tonnu)

60 
dienas

90 
dienas

120 
dienas

150 
dienas

1.kategorija 270 286 301 317

2.kategorija 326 341 357 372

3.kategorija 377 392 407 423

4.kategorija 282 297 313 327

5.kategorija 348 361 375 389

6.kategorija 279 293 306 320

7.kategorija 157 168 180 190

16



Atbalsta maksājums

Pretendents iesniedz maksājuma pieprasījumu
Lauku atbalsta dienestā trīs mēnešu laikā pēc
līgumiskās uzglabāšanas beigām.

Maksājumu pieprasījumus iesniedz elektroniskajā pieteikšanās sistēmā
(EPS) https://eps.lad.gov.lv/.

Lauku atbalsta dienests izmaksā atbalstu 120
dienu laikā pēc atbalsta pieteikuma saņemšanas.

Lauku atbalsta dienests maksājumu veic bezskaidras
naudas norēķinu veidā uz Pretendenta norādīto bankas
kontu, iesniedzot maksājuma uzdevumu Valsts kasē.

Pretendents saglabā visus ar Līguma izpildi
saistītos dokumentus 5 gadus pēc pēdējā Lauku
atbalsta dienesta maksājuma veikšanas.

17

https://eps.lad.gov.lv/


Nodrošinājuma atbrīvošana

Nodrošinājumu atmaksā, kad:

a) tiek piemērots piešķīruma koeficients, kas
minēts Īstenošanas regulas (ES) 2016/1240
43. panta 2. punkta pirmajā daļā. Minētajā
gadījumā atmaksātā nodrošinājuma summa
atbilst daudzumam, kas nav pieņemts;

b) piedāvājumu atsauc tāpēc, ka ir noteikts
piešķīruma koeficients, kā minēts Īstenošanas
regulas (ES) 2016/1240 43. panta 2. punkta
otrajā daļā;

c) ir izpildītas līgumsaistības attiecībā uz
līgumā noteikto daudzumu.

18



Nodrošinājuma ieturēšana

Nodrošinājumu ietur, ja piedāvājumu vai pieteikumu:
a) atsauc tādu iemeslu dēļ, kas nav saistīti ar

piešķīruma koeficienta noteikšanu saskaņā ar
Īstenošanas regulas (ES) 2016/1240 11. panta 1.
punkta b) apakšpunktu vai 43. panta 2. punktu;
vai

b) pēc iesniegšanas groza.

Nodrošinājumu ietur, kad:
a) uzglabāšanai nodod mazāk par 95 % no

daudzumiem, kas norādīti piedāvājumā vai
pieteikumā;

b) uzglabāšanā patur mazāk nekā procentuālo
līgumisko daudzumu;

c) nav ievērots minētais termiņš produktu
nodošanai glabāšanā (28 dienas);

d) pārbaudes liecina, ka uzglabātie produkti
neatbilst minētajām kvalitātes prasībām;

e) nav ievērota prasība paziņot par plānoto
izņemšanu no uzglabāšanas vismaz 5 dienas
pirms.

19



Sankcijas

Izņemot nepārvaramas varas gadījumus, ja
līgumiskās uzglabāšanas laikā faktiski uzglabātais
daudzums ir mazāks par 97% no līgumiskā
daudzuma, atbalstu neizmaksā.

Ja pārbaudēs uzglabāšanas laikā vai izņemšanas brīdī
konstatē bojātus produktus, par šiem daudzumiem
atbalstu nemaksā. Uzglabātās partijas atlikums, par
kuru joprojām ir tiesības pretendēt uz atbalstu,
nedrīkst būt mazāks par 10 tonnām atkaulotai
cūkgaļai un 15 tonnām pārējiem cūkgaļas
produktiem.

Izņemot nepārvaramas varas gadījumus, ja
Pretendents attiecībā uz visu uzglabāto daudzumu
neievēro noteiktā uzglabāšanas laika beigas, par
katru kalendāro dienu, kad termiņš nav ievērots,
atbalsta summu samazina par 10%, tomēr šis
samazinājums nepārsniedz 100% no atbalsta
summas. Par izņemšanu pirms līgumiskās
uzglabāšanas termiņa beigām Pretendentam informē
Lauku atbalsta dienestu 2 darbdienas iepriekš,
pretējā gadījumā atbalstu neizmaksā.

20



http://www.lad.gov.lv Atbalsta veidi -> Tirgus pasākumi -> 
Intervences pasākumi

Tālrunis: 67095000, 29344169

pasts@lad.gov.lv

http://www.lad.gov.lv/
mailto:pasts@lad.gov.lv

